salito imperatricem salutatum accessit, sed in
 Hodegetriae Deiparae templo fasis precibus in pro-
 pagnaeculum seu castellum in Manganis (planities
 est extra Byzantium) quod superstite etiam An-
 dronico imperatore habebat, durante autem bello
 hoc instaurarat, et magis operibus communiverat,
 sruaque et alia obsidienti sustinendae idonea cum
 presidio ibi collocarat. In hoc, inquam, castellum
 concessit, et illic noctem exegit. Postridie se
 visenti patriarchae levitatem et inconstantiam erga
 se vitio dat. Credidisse coalitas a barbarum animas
 utriusque corpus regere eademque ambras et moliri,
 et sequi; nunc contra prorsus evenisse. Sibi enim
 nuntiatum, ipsum quoque assensum iis, quae de
 pace cum Cantacuzeno suscipienda disputata fue-
 rint. Id quod non debuerit, cum indubitato sciat,
 nisi ipse bellum adversus Cantacuzenum, multis
 idcirco negotiis implicatus, et omnibus machinis
 tentatis introduxisset, jampridem eo ejecto, Pala-
 miam in ejus throno patriarchico collocandum
 fuisse. Nunc praeterquam quod Ecclesiae praesidet,
 etiam reipublicae esse dominum spectatum inter
 Romanos omnes, patremque ac tutorem imperatoris
 appellatum, quae perpendere, nec dum aliorum
 quaeritur utilitas, salutem propriam in postremis
 numerare oportuerit. Nam ante bellum, inquit,
 usque ad exauctorationem tuam Cantacuzenus iram
 extendisset. Jam, quia iam **596** multa contume-
 liosa et gravia te quoque allaborante passus est,
 cave existimes, tantarum injuriarum humanam
 aliquam ac tolerabilem, quin potius tuam ipsius
 ignominiosam necem, et generis totius exsilium
 poenam fore. Sic enim multi inde ad nos venientes
 narrant eum in nos, a quibus est bello laecessus,
 inhumani odio flagrare. Quamobrem mihi sententia
 est illum oppugnare perpetuo, et te idem facere
 cupio moncoque, ne longe positus nihilque profu-
 turus curiose te immisceas, sed quomodo nosmetipsi
 servemur provideas, quod quidem aliter non
 licebit, nisi bellum istuc continuum esse studueri-
 mus. Nam pax ista quae dicitur, mihi crede, nihil
 est aliud quam et nostra, et filiorum propinquo-
 rumque nostrorum certissima perditio. Hoc sermone
 patriarcham nec ipsum pacem valde suspicantem,
 sed aliorum placitis necessario suffragantem cepit.
 Deinde imperatricem quoque per legatum appellans,
 vehementer se mirari dixit, quid hoc esset, quod
 cum ipse pro illa et liberis ejus nullum periculum
 molestiamque detrectasset, non ipsis visum sit,
 pro se et patriarcha tutandis vicissim eunti. Se
 quippe statim ut observavit, Cantacuzenum impe-
 ratore mortuo, iniqua et violentia coquere con-
 silia, violoque ipsam cum illis non imperio tantum
 dejicere, sed vita quoque exuere, tamen si multis
 antea beneficiis ab eo affectum, atque ad gratiam
 quovis discrimine ejus causa subeundo referendam
 obligatam, maluisse pro ipsis periculose facere,
 quam primos apud illum honores adipisci, execra-
 tum se esse et improborum commutationem factorum,

aliisque omnibus metu ac horrere ejus potentiam deterritis, palam ei bellum indixisse, eoque angustiarum compulsi, ut prius Triballorum, nunc tandem Persarum auxilia implorarit. Se autem diligentia et solertia sua factum infectum illi, et pro sociis hostes reddidisse, jamque ad eas difficultates hominem adegisse, ut imperio se obiturum, privatamque vitam victurum promiserit. Quando autem ipse post tot labores, tantasque contentiones, et tanta discrimina conatus suos bono fine conclusit, tum ipsos incogitantia sua omnia evertisse. Nam ubi cognovit illos de pace et foedere cum eo incundo deliberare, ut imperator sit nihilo minus, abjectis omnibus huc advolasse, et domi jam futuras miseras secum commentari. Timuisse porro ad eam accedere, ne, quae absente se verbis decreverint, **597** presente re compleant, et quia dissentiat, ideo pereat. Quare si isthaec ut plurimum detrimetosa omiserint, bellumque ut a principio contra Cantacuzenum persequi voluerint (hoc enim utilissimum fore), et se paratum esse, fide ab illa data, nihil adversi passurum, cum aliis moliri quaecumque conducere judicavit. Si aliter animata sit pacemque meliorem ipsis et insignium calamitatum futuram seminarium bello praetulerit, re discussa, se quoque utilitatibus suis minime defuturum: omnino enim se quoque, et facilius quam alios posse rebus suis bene consulere. Haec ille per patriarcham ad imperatricem. Postea cum et magus logotheta Gabalas eum videret, mirifice in eo se deceptum dixit, arbitratus intelligendi nomine rerum que maguarum usu ipsam alios antecellere. Nam quod nunc opinetur, cum Cantacuzeno tantis meritis obstrictus, bellum eidem et insidias molitus sit, eique plurima et gravissima, si quisquam alius, incommoda creaverit, nunc fac a pace mansuetum atque clementem expectatum, et non potius sequi suamque familiam inaudito quodam modo et ut factis illi contumeliosis dignum est, perituram, parum sapere, neque bene ratiocinari; longe enim amplius bellum ipsis, quam pacem commodaturum. Nam si bellum gerant, salvos semper ex imperatores fore. Quod si ob id imperii illuminationem periantur, non ideo salutem negligendam, quandoquidem satius sit imperare paucis, quam eo amplificato subesse aliis, et in gloria morte defungi. Etiam si pacem cum illo paciscantur, non esse quod illos a periculo tutos praestet et incolumes. Hortabatur itaque Gabalam se denuo secum conjungeret, bellum resuscitaret, et mutuum sacramentum renovaret; filiam ejus uxorem duceret; pariter ad bellum incumbere, et Romanum imperium administrarent. His verbis illum irretivit et recerditer bellum increverunt. Turabant autem, Gabalas quidem ad ielium magno duci opem laturum, et de pace nec se aliquo modo cogitaturum, nec aliis de ea disserentibus assensurum; Arcauchus vero, filiam ei uxorem daturum nulloque praetextu nuptias impeditum iri, quamvis sacer